



中国人寿保险股份有限公司
2007 年半年度报告摘要
(股票代码: 601628)

二〇〇七年八月二十七日

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于 <http://www.sse.com.cn>。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

1.3 会议应出席董事 10 人，实到董事 7 人。公司董事长、执行董事杨超，执行董事万峰，非执行董事时国庆，独立董事龙永图、孙树义、马永伟、周德熙出席了会议，非执行董事庄作瑾、独立董事才让、魏伟峰因故请假，并分别书面授权委托非执行董事时国庆、独立董事孙树义代为出席并表决。

1.4 本公司（“公司”、“本公司”、“本集团”，指中国人寿保险股份有限公司及其子公司）半年度财务报告未经审计。

1.5 公司董事长杨超先生、主管会计工作的副总裁刘家德先生及会计机构负责人赵立军先生声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

§2 上市公司基本情况

2.1 公司基本情况简介

	A 股	H 股	美国存托股份
股票简称	中国人寿	中国人寿	China Life
股票代码	601628	2628	LFC
上市交易所	上海证券交易所	香港联合交易所	纽约证券交易所
注册地址和办公地址	注册地址：北京市朝阳区朝外大街 16 号 办公地址：北京市朝阳区朝外大街 16 号中国人寿大厦		
邮政编码	100020		
公司国际互联网地址	www.e-chinalife.com		
电子邮箱	ir@e-chinalife.com		

联系人和联系方式

	董事会秘书	证券事务代表
姓名	刘延安	曹青杨
联系地址	北京市朝阳区朝外大街 16 号中国人寿大厦 23 层	
电话	010-85659999	010-85659999
传真	010-85252210	010-85252210
电子邮箱	ir@e-chinalife.com	ir@e-chinalife.com

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

单位:百万元人民币(有单位标注的除外)

	2007年6月30日	2006年12月31日 ^{注1}		本报告期末比上年同期末增减
		调整后	调整前	
总资产	812,052	727,085	685,367	11.69%
股东权益 ^{注2}	136,885	115,557	98,994	18.46%
每股净资产(元)	4.84	4.09	3.50	18.46%

注1: 上年度期末和上年同期数据根据中国证监会《公开发行证券的公司信息披露规范问答第7号—新旧会计准则过渡期间比较财务会计信息的编制和披露》(证监会计字[2007]10号)的规定进行了调整。下同。

注2: 涉及股东权益的数据及指标, 采用归属公司股东的股东权益; 涉及净利润的数据及指标, 采用归属公司股东的净利润。下同。

单位:百万元人民币(有单位标注的除外)

	2007年1-6月	2006年1-6月		本报告期比上年同期增减(%)
		调整后	调整前	
营业利润	19,935	8,943	6,623	122.91
利润总额	19,924	8,927	6,605	123.19
净利润	16,873	7,361	5,817	129.22
扣除非经常性损益的净利润	16,880	7,372	5,829	128.97
基本每股收益(元)	0.60	0.28	0.22	114.29
稀释每股收益(元)	0.60	0.28	0.22	114.29
全面摊薄净资产收益率(%)	12.33	10.20	8.63	提高2.13个百分点
经营活动产生的现金流量净额	42,950	70,544	66,616	(39.12)
每股经营活动产生的现金流量净额(元)	1.52	2.64	2.49	(42.42)

2.2.2 非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位:百万元人民币

非经常性损益项目	金 额
非流动资产处置损益	2
除上述各项之外的其他营业外收支净额	(13)
所得税影响数	4
合计	(7)

2.2.3 国内外会计准则差异

适用 不适用

(1) 企业会计准则与香港财务报告准则财务报表净利润差异调节表

单位:百万元人民币

	截至 2007 年 6 月 30 日 止 6 个月期间	截至 2006 年 6 月 30 日 止 6 个月期间
按企业会计准则呈报归属于公司股东的净利润	16,873	7,361
调节事项:		
与保险业务相关的调整	4,869	2,352
-递延佣金、手续费和业务及管理费(a)	(22)	2,532
-保险合同和投资合同保费收入、给付及准备金(b)	4,891	(180)
冲回固定资产评估增减值及其相关的折旧费用(c)	39	32
递延所得税影响	1,508	(779)
按香港财务报告准则呈报的净利润	23,289	8,966

(2) 企业会计准则与香港财务报告准则财务报表股东权益差异调节表

单位:百万元人民币

	2007 年 6 月 30 日	2006 年 12 月 31 日
按企业会计准则呈报归属于公司股东的股东权益	136,885	115,557
调节事项:		
与保险业务相关的调整	42,380	37,438
-递延佣金、手续费和业务及管理费(a)	39,593	39,230
-保险合同和投资合同保费收入、给付及准备金(b)	2,787	(1,792)
冲回固定资产评估增减值及其相关的折旧费用(c)	(1,417)	(1,456)
递延所得税影响	(10,355)	(11,874)
按香港财务报告准则呈报的股东权益	167,493	139,665

企业会计准则与香港财务报告准则差异说明

(a) 递延佣金、手续费和业务及管理费

在企业会计准则下，递延佣金、手续费和业务及管理费全部计入保单获取当期的利润表中。企业会计准则下精算准备金的计提方法考虑了首年费用超过标准保单费用的部分财务影响。在香港财务报告准则下，与承保新保及续保业务直接相关且根据这些业务的变动而变动的费用支出为递延费用。长期传统型保险合同的递延承保费用根据预计保费的恒定比例，在预期保费收取期间内摊销。而长期投资型保险合同和投资合同的递延承保费用按照预计将在合同期限内实现的预期毛利现值的恒定比例在预计合同期限内摊销。

(b) 保险合同和投资合同保费收入、给付及准备金

在企业会计准则下，本集团将长期保险合同分为寿险合同和长期健康险合同，并将当期收到的保费收入和支付的给付确认在当期利润表中。在香港财务报告准则下，本集团将长期保险合同划分为四类：长期传统型保险合同、长期投资型保险合同、含有选择性分红特征的投资合同以及不含选择性分红特征的投资合同。后三种合同的保费收入和相关利息计为相关保单账户的存款，而给付及保单管理费、死亡和退保收益等计为相关保单账户支出。调节事项同时包含精算准备金方法差异造成的影响。在企业会计准则下，未到期责任准备金为对一年期及一年期以内的保险业务为承担未来保险责任而按规定提取的准备金。根据《香港财务报告准则第 4 号—保险合同》，短期保险合同的保费在保单责任期限内按照所提供的保险保障的比例确认为收入。

(c) 冲回固定资产评估增减值及其相关的折旧费用

在企业会计准则下，本集团已确认由资产评估增值产生的资本公积（主要为固定资产）。根据《香港会计准则第 16 号—不动产、厂场和设备》，一旦会计主体选用了成本法核算固定资产即不得再对固定资产按评估价值计量。因此，在企业会计准则下确认的资产评估增值及其相关的折旧费用应在香港财务报告准则财务报表予以冲回。

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

适用 不适用

本报告期内，公司股份总数未发生变化。本公司 2006 年 12 月 26 日首次公开发行 A 股股票 15 亿股，其中网下向配售对象配售的 3 亿股股份锁定期为 3 个月，于 2007 年 4 月 9 日限售期满，已于 2007 年 4 月 10 日上市流通，公司的股份结构相应发生变动，见下表：

单位：股

	本次变动前		本次变动增减(+, -)			本次变动后	
	数量	比例	发行新股、送股、公积金转股	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份							
1、国家持股	19,323,530,000	68.37%	-	-	-	19,323,530,000	68.37%
2、国有法人持股	-	-	-	-	-	-	-
3、其他内资持股	900,000,000	3.18%	-	-300,000,000	-300,000,000	600,000,000	2.12%
其中：							
境内法人持股	900,000,000	3.18%	-	-300,000,000	-300,000,000	600,000,000	2.12%
境内自然人持股	-	-	-	-	-	-	-
4、外资持股	-	-	-	-	-	-	-
其中：							
境外法人持股	-	-	-	-	-	-	-
境外自然人持股	-	-	-	-	-	-	-
有限售条件股份合计	20,223,530,000	71.55%	-	-300,000,000	-300,000,000	19,923,530,000	70.49%
二、无限售条件股份							
1、人民币普通股	600,000,000	2.12%	-	+300,000,000	+300,000,000	900,000,000	3.18%
2、境内上市的外资股	-	-	-	-	-	-	-
3、境外上市的外资股	7,441,175,000	26.33%	-	-	-	7,441,175,000	26.33%
4、其他	-	-	-	-	-	-	-
无限售条件股份合计	8,041,175,000	28.45%	-	+300,000,000	+300,000,000	8,341,175,000	29.51%
三、股份总数	28,264,705,000	100%	-	-	-	28,264,705,000	100%

其中，有限售条件股份可上市交易时间如下表：

单位：股

时 间	限售期满新增可上市交易股份数量	有限售条件股份数量余额	无限售条件股份数量余额	说 明
2008年1月9日	600,000,000	19,323,530,000	8,941,175,000	A股发行中战略投资者定向配售股份锁定期为12个月，自2007年1月9日A股股票在上海证券交易所上市之日起计算
2010年1月11日	19,323,530,000	-	28,264,705,000	控股股东中国人寿保险（集团）公司承诺持有股份锁定36个月，自2007年1月9日A股股票在上海证券交易所上市之日起计算

3.2 股东数量和持股情况

本报告期末股东总数：A 股股东 115,382 户，H 股股东 38,052 户。

前十名股东持股情况

单位：股

股东名称	股东性质	持股比例	持股总数	报告期内增减	持有有限售条件股份数量	质押或冻结的股份数量
中国人寿保险(集团)公司	国有股东	68.37%	19,323,530,000	-	19,323,530,000	-
HKSCC Nominees Limited ^{注1}	外资股东	24.31%	6,870,260,172	2,031,922	-	未知
Richbo Investment Limited	外资股东	1.52%	428,358,620	-	-	未知
宝钢集团有限公司 ^{注2}	其他	0.18%	50,000,000	(2,085,000)	50,000,000	-
国家开发投资公司 ^{注2}	其他	0.18%	50,000,000	(1,494,000)	50,000,000	-
中国经济技术投资担保有限公司 ^{注2}	其他	0.14%	40,156,000	-	40,000,000	-
中国广东核电集团有限公司 ^{注2}	其他	0.14%	40,000,000	-	40,000,000	-
中粮集团有限公司 ^{注2}	其他	0.14%	40,000,000	(782,000)	40,000,000	-
中国海洋石油总公司 ^{注2}	其他	0.14%	40,000,000	-	40,000,000	-
五矿投资发展有限责任公司 ^{注2}	其他	0.14%	40,000,000	(921,000)	40,000,000	-

注 1：HKSCC Nominees Limited 为香港中央结算(代理人)有限公司；

注 2：宝钢集团有限公司、国家开发投资公司、中国经济技术投资担保有限公司、中国广东核电集团有限公司、中粮集团有限公司、中国海洋石油总公司和五矿投资发展有限责任公司在本公司 2006 年 12 月 A 股首次公开发行中通过战略配售成为本公司前十大股东，其持有的战略配售股份限售期为 2007 年 1 月 9 日—2008 年 1 月 9 日；

注 3：本公司未知前十名股东之间存在关联关系或一致行动关系。

前十名无限售条件股东持股情况

单位：股

股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类
HKSCC Nominees Limited	6,870,260,172	境外上市外资股
Richbo Investment Limited	428,358,620	境外上市外资股
中国工商银行—诺安股票证券投资基金	26,511,612	人民币普通股
中国平安人寿保险股份有限公司—万能—一个险万能	23,761,811	人民币普通股
中国工商银行—嘉实策略增长混合型证券投资基金	20,214,120	人民币普通股

HSBC Nominees (Hong Kong) Limited	16,819,000	境外上市外资股
中国工商银行—博时第三产业成长股票证券投资基金	15,999,740	人民币普通股
景福证券投资基金	15,419,413	人民币普通股
中国平安人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品	14,510,875	人民币普通股
中国平安人寿保险股份有限公司—分红—一个险分红	13,008,875	人民币普通股
上述股东关联关系或一致行动关系的说明	未知股东间是否存在关联关系，也未知股东间是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。	

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

单位：股

序号	有限售条件 股东名称	持有的有限售 条件股份数量	有限售条件股份可上市交易情况		限售条件
			可上市交易时间	新增可上市交易 股份数量	
1	中国人寿保险（集团）公司	19,323,530,000	2010年1月11日	-	控股股东承诺 锁定36个月
2	宝钢集团有限公司	50,000,000	2008年1月9日	-	锁定期12个月
2	国家开发投资公司	50,000,000	2008年1月9日	-	锁定期12个月
4	五矿投资发展有限责任公司	40,000,000	2008年1月9日	-	锁定期12个月
4	中粮集团有限公司	40,000,000	2008年1月9日	-	锁定期12个月
4	中国经济技术投资担保有限公司	40,000,000	2008年1月9日	-	锁定期12个月
4	中国广东核电集团有限公司	40,000,000	2008年1月9日	-	锁定期12个月
4	中国海洋石油总公司	40,000,000	2008年1月9日	-	锁定期12个月
9	中船重工财务有限责任公司 ^注	30,000,000	2008年1月9日	-	锁定期12个月
9	中国人民财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品—008C—CT001沪 ^注	30,000,000	2008年1月9日	-	锁定期12个月
9	兵器财务有限责任公司 ^注	30,000,000	2008年1月9日	-	锁定期12个月
9	中国轻工业品进出口总公司 ^注	30,000,000	2008年1月9日	-	锁定期12个月

注：中船重工财务有限责任公司、中国人民财产保险股份有限公司—传统—普通保险产品—008C—CT001沪、兵器财务有限责任公司和中国轻工业品进出口总公司为并列第九位有限售条件股东。

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

适用 不适用

§4 董事、监事和高级管理人员

4.1 董事、监事和高级管理人员持股变动

适用 不适用

§5 董事会报告

5.1 主营业务分行业、产品情况表

5.1.1 原保险合同保费收入：

单位:百万元人民币

原保险合同 保费收入	截至 2007 年 6 月 30 日 止 6 个月期间	截至 2006 年 6 月 30 日 止 6 个月期间	本报告期比上年 同期增减 (%)
个人业务	100,206	90,060	11.27
团体业务	15,107	14,213	6.29
短期险业务	6,014	5,550	8.36
合 计	121,327	109,823	10.48

5.1.2 营业支出

单位:百万元人民币

项 目	截至 2007 年 6 月 30 日 止 6 个月期间	截至 2006 年 6 月 30 日 止 6 个月期间	本报告期比上年 同期增减 (%)
赔付支出	49,481	9,985	395.55
退保金	21,484	15,214	41.21
手续费及佣金支出	8,868	7,816	13.46
业务及管理费	6,722	5,707	17.79
提取保险责任准备金	39,702	75,537	(47.44)
保户红利支出	12,396	4,735	161.80

5.1.3 投资资产

单位：百万元人民币

投资资产	2007年6月30日		2006年12月31日	
	金额	占比	金额	占比
银行存款类	235,333	30.71%	231,042	33.64%
交易性金融资产	37,321	4.87%	37,369	5.44%
买入返售金融资产	2,047	0.27%	-	-
可供出售金融资产	301,458	39.34%	239,463	34.87%
持有至到期投资	186,486	24.34%	176,559	25.71%
保单质押贷款	3,678	0.48%	2,371	0.35%
合计	766,323	100.00%^注	686,804	100.00%^注

注：因四舍五入原因，有关占比数据相加之和并不等于 100%

5.1.4 净利润

单位：百万元人民币

截至 6 月 30 日止 6 个月期间	2007 年	2006 年
营业收入	162,008	127,597
营业支出	142,073	118,654
营业利润	19,935	8,943
利润总额	19,924	8,927
净利润	16,996	7,406
归属公司股东的净利润	16,873	7,361

5.2 主营业务分地区情况

适用 不适用

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

适用 不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

适用 不适用

本报告期本公司营业利润增长 122.91%，主要得益于保险业务的稳健增长、投资收益和公允价值变动收益的显著提升。

5.5 利润构成与上年度相比发生重大变化的原因分析

适用 不适用

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金运用

适用 不适用

根据本公司 2006 年 10 月 16 日召开的临时股东大会决议，本公司首次公开发行 A 股的募集资金全部用于补充本公司资本金或相关监管部门批准的其它用途。根据中国证券监督管理委员会证监发行字 [2006] 159 号文核准，本公司于 2006 年 12 月首次公开发行 A 股股票 15 亿股，募集资金净额约 278.1 亿元已于 2006 年 12 月 29 日全额划入本公司账户，并用于补充本公司资本金。增资后的注册资本工商变更登记已于 2007 年 5 月 22 日办理完毕。

5.6.2 变更项目情况

适用 不适用

5.7 董事会下半年的经营计划修改计划

适用 不适用

5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及说明

适用 不适用

5.9 公司董事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

适用 不适用

§6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购资产

适用 不适用

2007 年上半年，本公司认购中国民生银行股份有限公司 6 亿股定向增发股份（除权处理调整后约为 7.14 亿股），投资金额为人民币 54.48 亿元。

6.1.2 出售资产

适用 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后，该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响。

适用 不适用

6.2 担保事项

适用 不适用

6.3 重大关联交易

适用 不适用

(1) 保险业务代理协议

本公司 2007 年上半年应向中国人寿保险（集团）公司（以下简称“集团公司”）收取保单代理服务费用共计人民币 6.98 亿元。

(2) 保险资金委托投资管理协议

(a) 本公司与中国人寿资产管理有限公司（以下简称“资产管理公司”）保险资金委托投资管理协议

本公司 2007 年上半年向资产管理公司支付投资资产管理服务费共计人民币 1.61 亿元。

(b) 集团公司与资产管理公司保险资金委托投资管理协议

资产管理公司 2007 年上半年向集团公司收取投资资产管理服务费共计人民币 0.49 亿元。

(3) 房屋租赁协议

本公司 2007 年上半年向集团公司支付租金共计人民币 0.33 亿元。

(4)服务商标使用许可协议

上述与日常经营相关的关联交易均属本公司在日常运营过程中按照一般商务条款进行，不会对本公司的独立性产生影响。

(5)在广东发展银行协议存款

2007年4月17日，本公司第二届董事会第六次会议审议批准了公司在广东发展银行办理30亿元协议存款，存期61个月。

6.4 重大诉讼仲裁事项

适用 不适用

集团诉讼

2004年3月16日至2004年5月14日期间，先后有原告向美国纽约南区联邦法院针对本公司及其部分前董事提起的九起集团诉讼已经由美国法院裁定合并为一个案件，统称为“中国人寿保险股份有限公司证券法集团诉讼案”，案卷号为04CV2112(TPG)。原告于2005年1月19日向法院提交了其经修改的合并诉状。原告在其合并诉状中，将本公司、王宪章(前董事)、苗复春(前董事)以及吴焰(前董事)列为被告，指控各被告违反了《1934年证券交易法》的第10(b)章和第20(a)章的规定以及根据该《交易法》颁布的10b-5规则。本公司已经聘请了美国律师代表本公司积极抗辩，各位被告于2005年3月21日共同向法院提出驳回原告起诉的动议。原告进一步修改其诉状，被告也于2005年11月18日向法院提交了申请驳回原告二次修订诉状的动议。各方就该项动议的法律备忘录均已经提交完毕，该动议正在法院审理中。

6.5 其它重大事项及其影响和解决方案的分析说明

6.5.1 公司持有其他上市公司发行的股票和证券投资情况

适用 不适用

序号	股票代码	简称	持股数量 (百万股)	占该公司股 权比例 (%)	初始投资成 本 (百万元)	会计核算科目
1	600016	民生银行	714	6.17	5,448	可供出售金融资产
			180		748	交易性金融资产
2	HK1398	工商银行	651	0.44	2,030	可供出售金融资产
	601398		810		2,526	可供出售金融资产
			24		75	交易性金融资产
3	600030	中信证券	354	12.02	3,451	可供出售金融资产
			5		63	交易性金融资产
4	HK3988	中国银行	394	0.21	1,180	可供出售金融资产
	601988		123		380	可供出售金融资产
			17		53	交易性金融资产
5	601318	中国平安	31	0.42	1,160	可供出售金融资产
6	600036	招商银行	48	0.40	999	可供出售金融资产
			11		83	交易性金融资产
7	HK0939	建设银行	408	0.17	1,063	可供出售金融资产
8	600019	宝钢股份	110	0.70	969	可供出售金融资产
			13		63	交易性金融资产
9	600009	上海机场	39	2.13	833	可供出售金融资产
			2		36	交易性金融资产
10	601006	大秦铁路	119	0.99	658	可供出售金融资产
			10		55	交易性金融资产
期末持有的其他证券投资			-	-	452,586	-
合计			-	-	474,459	-

6.5.2 公司持有非上市金融企业、拟上市公司股权的情况

适用 不适用

持有对象名称	最初投资成本 (百万元)	持股数量 (百万股)	占该公司股 权比例(%)	期末账面价值 (百万元)
广东发展银行股份有限公司	5,671	2,282	20	6,000
中国人寿财产保险股份有限公司	400	400	40	391
小计	6,071	2,682	—	6,391

注：不含本公司控股子公司。

§7 财务报告

7.1 审阅意见

本公司截至 2007 年 6 月 30 日止 6 个月期间按企业会计准则编制的财务报表已经普华永道中天会计师事务所根据《中国注册会计师审阅准则第 2101 号—财务报表审阅》的规定进行审阅，并出具标准无保留意见的审阅报告。

7.2 财务报表

在本章节中，本集团指中国人寿保险股份有限公司及其合并子公司，本公司指中国人寿保险股份有限公司。

自 2007 年 1 月 1 日起，本集团执行财政部于 2006 年 2 月 15 日颁布的企业会计准则。本财务报表比较期间已按照企业会计准则追溯调整后的结果重新列报。本半年度报告摘要应与本集团半年度报告一并阅读。

7.2.1 中国人寿保险股份有限公司 2007 年 6 月 30 日资产负债表

(除特别注明外, 金额单位为人民币百万元)

资 产	2007 年 6 月 30 日	2006 年 12 月 31 日	2007 年 6 月 30 日	2006 年 12 月 31 日
	本集团 (未经审计)	本集团 (重报, 未经审计)	本公司 (未经审计)	本公司 (重报, 未经审计)
资 产:				
货币资金	57,734	50,213	57,071	49,735
交易性金融资产	37,321	37,369	36,725	37,289
买入返售金融资产	2,047	-	2,047	-
应收利息	9,677	8,316	9,670	8,309
应收保费	8,949	5,734	8,949	5,734
应收分保账款	164	126	164	126
应收分保未到期责任准备金	477	464	477	464
应收分保未决赔款准备金	150	209	150	209
应收分保长期健康险责任准备金	656	652	656	652
保户质押贷款	3,678	2,371	3,678	2,371
其他应收款	1,585	1,731	1,581	1,722
定期存款	172,126	175,476	172,126	175,476
可供出售金融资产	301,458	239,463	301,030	238,778
持有至到期投资	186,486	176,559	186,486	176,559
长期股权投资	6,393	6,071	7,323	6,671
存出资本保证金	5,473	5,353	5,353	5,353
固定资产	14,699	13,669	14,353	13,339
无形资产	2,396	2,323	2,390	2,317
其他资产	583	986	566	862
资产总计	812,052	727,085	810,795	725,966

中国人寿保险股份有限公司 2007 年 6 月 30 日资产负债表（续）

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

负债及股东权益	2007年6月30日	2006年12月31日	2007年6月30日	2006年12月31日
	本集团 (未经审计)	本集团 (重报, 未经审计)	本公司 (未经审计)	本公司 (重报, 未经审计)
负 债:				
卖出回购金融资产款	11,069	8,227	11,069	8,027
预收保费	1,187	1,641	1,187	1,641
应付手续费及佣金	1,279	1,025	1,279	1,025
应付分保账款	82	4	82	4
应付职工薪酬	1,762	1,951	1,744	1,892
应交税费	4,583	1,157	4,534	1,063
应付股利	3,957	-	3,957	-
应付赔付款	3,900	2,594	3,900	2,594
应付保单红利	41,377	30,491	41,377	30,491
其他应付款	1,768	2,211	1,819	2,226
保户投资款及代理业务负债	1,895	1,796	1,895	1,796
未到期责任准备金	6,101	5,728	6,101	5,728
未决赔款准备金	2,311	2,498	2,311	2,498
寿险责任准备金	580,767	540,623	580,767	540,623
长期健康险责任准备金	3,243	2,873	3,243	2,873
递延所得税负债	7,984	7,148	7,960	7,117
其他负债	1,070	1,021	1,070	1,021
负债合计	674,335	610,988	674,295	610,619
股东权益:				
股本	28,265	28,265	28,265	28,265
资本公积	75,284	66,872	75,260	66,838
盈余公积	3,696	2,736	3,648	2,688
未分配利润	29,640	17,684	29,327	17,556
归属于公司股东的股东权益合计	136,885	115,557	136,500	115,347
少数股东权益	832	540	-	-
股东权益合计	137,717	116,097	136,500	115,347
负债及股东权益总计	812,052	727,085	810,795	725,966

7.2.2 中国人寿保险股份有限公司截至 2007 年 6 月 30 日止 6 个月期间利润表

(除特别注明外, 金额单位为人民币百万元)

项 目	截至2007年6月30	截至2006年6月30	截至2007年6月30	截至2006年6月30
	日止6个月期间 本集团 (未经审计)	日止6个月期间 本集团 (重报, 未经审计)	日止6个月期间 本公司 (未经审计)	日止6个月期间 本公司 (重报, 未经审计)
一、营业收入	162,008	127,597	161,728	127,645
已赚保费	120,576	109,124	120,576	109,124
保险业务收入	121,331	109,825	121,331	109,825
其中: 分保费收入	4	2	4	2
减: 分出保费	(395)	(733)	(395)	(733)
提取未到期责任准备金	(360)	32	(360)	32
投资收益	34,421	13,550	34,201	13,632
其中: 对联营企业的投资收益	321	-	321	-
公允价值变动收益	6,459	4,199	6,449	4,204
汇兑损失	(390)	(208)	(389)	(207)
其他业务收入	942	932	891	892
二、营业支出	(142,073)	(118,654)	(142,147)	(118,738)
退保金	(21,484)	(15,214)	(21,484)	(15,214)
赔付支出	(49,481)	(9,985)	(49,481)	(9,985)
减: 摊回赔付支出	240	389	240	389
提取保险责任准备金	(39,702)	(75,537)	(39,702)	(75,537)
减: 摊回保险责任准备金	(55)	70	(55)	70
保单红利支出	(12,396)	(4,735)	(12,396)	(4,735)
分保费用	(4)	(8)	(4)	(8)
营业税金及附加	(1,207)	(241)	(1,193)	(231)
手续费及佣金支出	(8,868)	(7,816)	(8,868)	(7,816)
业务及管理费	(6,722)	(5,707)	(6,649)	(5,670)
减: 摊回分保费用	99	240	99	240
其他业务成本	(244)	(104)	(405)	(235)
资产减值损失	(2,249)	(6)	(2,249)	(6)
三、营业利润	19,935	8,943	19,581	8,907
加: 营业外收入	9	6	8	6
减: 营业外支出	(20)	(22)	(20)	(22)
四、利润总额	19,924	8,927	19,569	8,891
减: 所得税费用	(2,928)	(1,521)	(2,881)	(1,466)
五、净利润	16,996	7,406	16,688	7,425
六、利润归属				
公司股东	16,873	7,361		
少数股东	123	45		
七、每股收益				
基本每股收益	人民币 0.60 元	人民币 0.28 元		
稀释每股收益	人民币 0.60 元	人民币 0.28 元		

7.2.3 中国人寿保险股份有限公司股东权益变动表

(除特别注明外, 金额单位为人民币百万元)

项目	本集团(未经审计)							本公司(未经审计)					
	股本	资本公积	盈余公积	未分配利润	外币报表折算差额	少数股东权益	股东权益合计	股本	资本公积	盈余公积	未分配利润	外币报表折算差额	股东权益合计
2007年1月1日	28,265	66,872	2,736	17,684	-	540	116,097	28,265	66,838	2,688	17,556	-	115,347
本期增减变动金额													
净利润	-	-	-	16,873	-	123	16,996	-	-	-	16,688	-	16,688
直接计入股东权益的利得	-	8,412	-	-	-	(7)	8,405	-	8,422	-	-	-	8,422
可供出售金融资产公允价值变动净额	-	12,476	-	-	-	(10)	12,466	-	12,491	-	-	-	12,491
可供出售金融资产公允价值变动净额对其他资产的影响	-	(1,718)	-	-	-	-	(1,718)	-	(1,718)	-	-	-	(1,718)
权益法下被投资单位其他所有者权益变动的影响	-	(2)	-	-	-	-	(2)	-	(2)	-	-	-	(2)
与计入股东权益项目相关的所得税影响	-	(2,344)	-	-	-	3	(2,341)	-	(2,349)	-	-	-	(2,349)
股东投入	-	-	-	-	-	179	179	-	-	-	-	-	-
其他	-	-	-	-	-	(3)	(3)	-	-	-	-	-	-
利润分配	-	-	960	(4,917)	-	-	(3,957)	-	-	960	(4,917)	-	(3,957)
提取盈余公积	-	-	960	(960)	-	-	-	-	-	960	(960)	-	-
对股东的分配	-	-	-	(3,957)	-	-	(3,957)	-	-	-	(3,957)	-	(3,957)
2007年6月30日	28,265	75,284	3,696	29,640	-	832	137,717	28,265	75,260	3,648	29,327	-	136,500

中国人寿保险股份有限公司股东权益变动表（续）

（除特别注明外，金额单位为人民币百万元）

项目	本集团(重报, 未经审计)							本公司(重报, 未经审计)					
	股本	资本公积	盈余公积	未分配利润	外币报表折算差额	少数股东权益	股东权益合计	股本	资本公积	盈余公积	未分配利润	外币报表折算差额	股东权益合计
2005年12月31日	26,765	27,551	1,762	6,878	(5)	421	63,372	26,765	27,551	1,728	6,912	(5)	62,951
首次执行企业会计准则	-	1,079	-	(1,266)	5	1	(181)	-	1,079	-	(1,431)	5	(347)
2006年1月1日	26,765	28,630	1,762	5,612	-	422	63,191	26,765	28,630	1,728	5,481	-	62,604
本期增减变动金额													
净利润	-	-	-	7,361	-	45	7,406	-	-	-	7,425	-	7,425
直接计入股东权益的利得	-	3,352	-	-	-	11	3,363	-	3,334	-	-	-	3,334
可供出售金融资产公允价值变动净额	-	6,804	-	-	-	17	6,821	-	6,777	-	-	-	6,777
可供出售金融资产公允价值变动净额对其他资产的影响	-	(1,801)	-	-	-	-	(1,801)	-	(1,801)	-	-	-	(1,801)
与计入股东权益项目相关的所得税影响	-	(1,651)	-	-	-	(6)	(1,657)	-	(1,642)	-	-	-	(1,642)
利润分配	-	-	-	(1,338)	-	-	(1,338)	-	-	-	(1,338)	-	(1,338)
对股东的分配	-	-	-	(1,338)	-	-	(1,338)	-	-	-	(1,338)	-	(1,338)
2006年6月30日	26,765	31,982	1,762	11,635	-	478	72,622	26,765	31,964	1,728	11,568	-	72,025

7.2.4 中国人寿保险股份有限公司截至 2007 年 6 月 30 日止 6 个月期间现金流量表

(除特别注明外, 金额单位为人民币百万元)

项 目	截至2007年6月30	截至2006年6月30	截至2007年6月30	截至2006年6月30
	日止6个月期间 本集团 (未经审计)	日止6个月期间 本集团 (重报, 未经审计)	日止6个月期间 本公司 (未经审计)	日止6个月期间 本公司 (重报, 未经审计)
一、经营活动产生的现金流量				
收到原保险合同保费取得的现金	117,611	105,580	117,611	105,580
收到再保险业务现金净额	1	37	1	37
保户投资款及代理业务负债净增加额	156	682	156	682
收到交易性金融资产现金净额	14,452	3,388	14,938	3,371
收到其他与经营活动有关的现金	782	653	738	614
经营活动现金流入小计	133,002	110,340	133,444	110,284
支付原保险合同赔付款项的现金	(69,657)	(25,181)	(69,657)	(25,181)
支付手续费及佣金的现金	(8,614)	(7,645)	(8,614)	(7,645)
支付保单红利的现金	(2,604)	(137)	(2,604)	(137)
支付给职工以及为职工支付的现金	(3,102)	(2,583)	(3,030)	(2,543)
支付的各项税费	(2,198)	(788)	(2,093)	(685)
支付其他与经营活动有关的现金	(3,877)	(3,462)	(3,963)	(3,568)
经营活动现金流出小计	(90,052)	(39,796)	(89,961)	(39,759)
经营活动产生的现金流量净额	42,950	70,544	43,483	70,525
二、投资活动产生的现金流量				
收回投资收到的现金	53,033	51,439	51,769	50,685
取得投资收益收到的现金	19,782	8,704	19,689	8,689
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	32	41	30	41
收到买入返售金融资产现金净额	-	3	-	3
投资活动现金流入小计	72,847	60,187	71,488	59,418
投资支付的现金	(105,832)	(125,481)	(105,391)	(124,633)
保户质押贷款净增加额	(1,238)	(542)	(1,238)	(542)
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	(1,736)	(348)	(1,707)	(344)
支付买入返售金融资产现金净额	(1,960)	-	(1,962)	-
投资活动现金流出小计	(110,766)	(126,371)	(110,298)	(125,519)
投资活动产生的现金流量净额	(37,919)	(66,184)	(38,810)	(66,101)
三、筹资活动产生的现金流量				
吸收投资收到的现金	29	-	-	-
收到卖出回购金融资产现金净额	2,661	10,703	2,862	10,444
筹资活动现金流入小计	2,690	10,703	2,862	10,444
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	-	(8)	-	-
筹资活动现金流出小计	-	(8)	-	-
筹资活动产生的现金流量净额	2,690	10,695	2,862	10,444
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响额	(200)	(135)	(199)	(135)
五、现金及现金等价物净增加额	7,521	14,920	7,336	14,733
加: 期初现金及现金等价物余额	50,213	28,050	49,735	27,740
六、期末现金及现金等价物余额	57,734	42,970	57,071	42,473